1

 华交教〔2016〕110 号

关于印发《华东交通大学关于期中教学

检查的规定》的通知

各学院、各部门：

《华东交通大学关于期中教学检查的规定》已经校长办

公会议研究通过，现予以印发，请认真遵照执行。

华东交通大学

                                 2016 年 11 月 16 日

（此件主动公开）

华东交通大学校长办公室               2016 年 11 月 16 日印发

2

华东交通大学关于期中教学检查的规定

教学检查是加强教学过程管理，提高教学质量的重要措

施，是总结并推广教改经验，建设优良教风和学风的重要手

段，也是发现教学中存在的问题，改进教风、整顿教学秩序

的重要途径。为此，学校每学期在第 8 周至 14 周进行期中

教学检查。

一、检查方式

期中教学检查采用学院检查和学校抽查两种方式进行，

以学院检查为主。学院应将期中教学检查作为教学日常管理

工作的重要组成部分，通过召开座谈会，组织听课、教学文

件检查等方式开展检查。各学院负责人应深入教学一线进行

检查。教务处、校督导组通过抽查了解学院教学以及教学管

理方面的情况。

二、检查内容

（一）学院检查

1.课堂教学检查。学院组织听课，掌握任课教师的教学

过程和教学环节，了解教师的教学质量。

2.教师教学状况检查。学院召开学生座谈会，听取学生

对任课教师课堂教学、实验教学、作业批改、辅导答疑等教

书育人方面的反映。

3.教师教学文件检查。教研室对任课教师的课程教学大

纲、课程教学计划、授课教案、讲稿（或 ppt）等教学文件

3

以及平时成绩登记册进行检查，检查课程的教学文件是否齐

全；教学活动的实施进度是否与教学计划相符，教师间相互

听课的记录等。学院在此基础上进行抽查。

4.学生学习情况检查。通过巡课、召开师生座谈会等，

了解学生学风、课堂纪律、考勤、实验实习等情况。

（二）学校抽查

1.期中教学抽查由教务处和校督导组组织实施。检查组

成员由教务处教学管理人员和校督导组人员组成。

2.学校检查组通过随机抽查教学文件、组织听课巡课、

召开师生座谈会等形式检查学院教学情况，了解学院教学中

存在的问题以及所采取的整改措施等情况。

三、基本要求

1.教研室在检查的基础上，撰写期中教学检查情况并报

所在学院分管教学院长。学院对期中教学检查结果存档。

2.学院将检查情况汇总形成学院期中教学检查总结，并

填写《期中教学检查情况统计表》、《期中教学检查听课情况

统计表》。学院在十五周之前将期中教学总结及情况统计表，

以电子和纸质各一份的形式交教务处质量管理科。其它检查

材料由学院自行保存。

3.学校召开学院教学院长会议并在学校公文系统及时通

报期中教学检查情况，推广先进经验，提出存在的问题及改

进措施。

4.对于教学工作中存在的严重问题、学生反映大的教师

4

和课程，责成学院限期整改，整改结果书面报教务处。

5.教务处对学院期中教学检查的抽查结果存档，并将抽

查结果作为学院年度考核的依据。

四、本规定自发文之日起开始执行。原《华东交通大学

期中教学检查的规定》（华交教〔1997〕147 号）同时废止。

五、本规定由教务处负责解释。

附件：1.期中教学检查情况统计表

      2.期中教学检查听课情况统计表

5

附件 1

        学院        学年第   学期期中教学检查情况统计表

                      项目

内容
教师座谈会 学生座谈会 任课教师教学文件检查

次数

先进经验

存在问题

教学及教学管理的改进措施

注：座谈会要求学院领导参加。

6

附件 2

        学院        学年第   学期期中教学检查听课情况统计表

序号 授课教师 课程名称 授课班级 听课人 听课时间 听课地点 听课评分 听课意见及建议

注：1.学院领导必须安排听课；2.听课评分以百分制登记。